CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento No. ________/11
(Da. Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer a realização de seminário para
discutir a implantação de Zonas de
Processamento de Exportação na
Amazônia Legal.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 24, XIII e  Art. 32, II, C, do Regimento Interno

desta Casa, requeremos a realização de Seminário nesta Comissão para
discutir a implantação de Zonas de Processamento de Exportação na
Amazônia Legal.

JUSTIFICAÇÃO

A Amazônia Legal tem um grande desafio para constituir-se matriz
ao desenvolvimento nacional, criando alternativas econômicas de produção e
escoação de produtos que tenham competitividade no mercado nacional e
internacional.

As Zonas de Processamento de Exportação, algumas em fase

embrionária de instalação e outras em processos avançados, estão se
constituindo em alternativas para a geração de emprego, desenvolvimento
tecnológico, melhorias de produtos e competitividade mercadológica.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Esta Comissão que tem função regimental de fomentar o debate
para consolidar políticas públicas que garantam o desenvolvimento regional,
dentre outros tópicos, recepcionará especialistas na área, atores
governamentais e empresariais sobre o tema.

Convidamos como expositores para o seminário a presidência da

Suframa, do Ministério de Indústria e Comércio, Secretários Estaduais
ligados ao tema, presidentes das Federações da Indústria da Amazônia
Legal.

Sala das Sessões, em          de            de 2011.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC